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1 Úvod 

Tato zpráva podává přehled o činnosti Knihovny Ústeckého kraje, příspěvkové organizace 

v průběhu kalendářního roku 2025. Statistické a účetní výkazy a jiné informace použité v této 

zprávě jsou uvedeny ke dni 31. 12. 2025. 

 

2 Základní údaje o organizaci 

 

2.1 Základní údaje 
Název:   Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace 
Právní forma:  Příspěvková organizace územně samosprávného celku 
Zřizovatel:  Ústecký kraj 
Datum vzniku:  01. 07. 2001   
Sídlo:   W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem 
IČ:   00083186 
Ředitel:  Michal Satrapa, Ing.      

2.2 Předmět činnosti 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace, je veřejnou univerzální knihovnou 
s regionálními funkcemi, je centrem kulturních, vzdělávacích a informačních služeb 
v knihovnictví na úrovni Ústeckého kraje, v některých specifických úsecích činnosti i pro celou 
ČR. 
Předmětem činnosti příspěvkové organizace je: 

- Zaručovat svými službami a fondy právo občanů na rovný a neomezený přístup ke 
kulturním hodnotám a informacím uloženým v jejích knihovních fondech. 

- Shromažďovat knihovní fond povinným výtiskem, nákupem, dary a výměnou vč. 
mezinárodní výměny publikací, uchovávat a zpřístupňovat je, podle potřeby je 
knihařsky zpracovávat.  

- Spolupracovat s Národní knihovnou ČR při zpracování národní bibliografie, 
souborného katalogu, tvorbě autorit a při dalších kooperačních aktivitách. 

- Provádět základní výzkum, aplikovaný výzkum nebo experimentální vývoj v oblasti 
rozvoje a optimalizace veřejných knihovnických a informačních služeb se zřetelem na 
zkoumání efektivity a šířit jejich výsledky prostřednictvím výuky, publikování nebo 
převodu technologií. 

- Při shromažďování dokumentů a informací se zaměřovat na ukládání povinného 
výtisku, doplňování regionální i zahraniční literatury v kontextu ekonomického, 
sociálního, kulturního i historického vývoje regionu a na doplňování produkce 
s ohledem na univerzální i specifické potřeby uživatelů. 

- Při podpůrné činnosti výzkumu, vývoje a inovací poskytovat svými knihovními fondy 
a elektronickými zdroji informační služby pro výzkum, vývoj a inovace. Prostřednictvím 
svých knihovních fondů a elektronických zdrojů sloužit k ověřování výsledků výzkumu 
a vývoje, zajišťovat práva k nim a k jejich rozšiřování. Provozovat systémy pořizování 
a uchování dat za účelem trvalého uchování výsledků výzkumu, vývoje a inovací 
pořízených z veřejných prostředků a publikovaných v České republice. 

- Při funkci veřejné knihovny plnit funkci centra poradenských, vzdělávacích 
a technických služeb v oblasti knihovnictví. Metodicky a odborně ovlivňovat činnost 
veřejných knihoven v okresech. V místních a městských knihovnách zajišťovat služby 
v rámci uzavřených dvoustranných dohod. Plnit zároveň funkci městské knihovny 
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s povinností zajistit základní služby i obyvatelům části města ve svých pobočkách. Být 
komunitním, kulturním, výchovným a vzdělávacím centrem. 

- Při regionální funkci a další činnosti na úrovni Ústeckého kraje: 
a) řešit zásadní teoreticko-praktické otázky z oblasti knihovnictví a z oblasti bibliografie 
z hlediska potřeb a požadavků veřejnosti i specializace knihovny. Být koordinačním 
centrem ediční knihovnické a bibliografické činnosti, zpracovávat a vydávat publ ikace 
a bibliografie v tištěné i elektronické podobě, 
b) organizovat semináře a porady knihovnických a bibliografických pracovníků 
a pořádat výstavy literatury a dalších informačních pramenů,  
c) provádět ověřování identit uživatelů a další podobné služby pro veřejnost, které 
usnadňují přístup uživatelů k informacím a službám v elektronickém prostředí, 
d) stát se centrem meziknihovních služeb a krajským databázovým centrem, 
e) provozovat zvukovou knihovnu pro nevidomé a zrakově postižené, 
f) podílet se na vědeckovýzkumné, průzkumové, studijní a rozborové činnosti knihoven. 

- Poskytovat další služby: 
a) zajišťovat provoz veřejně přístupných prostor organizace, 
b) poskytovat další služby navazující na hlavní činnost, vydávat rozmnoženiny, 
publikace bibliografického a regionálního charakteru, 
c) poskytovat přístup k internetu pro veřejnost a organizovat školení pro práci 
s internetem, 
d) poskytovat kopie dokumentů za úplatu a prodávat publikace, 
e) pronajímat dočasně nepotřebné prostory v objektech, s nimiž hospodaří, 
f) pořádat za úplatu přednášky a cykly přednášek, odborné kurzy, semináře, 
konference a příměstské tábory s cílem podpořit neformální vzdělávání pro všechny 
cílové skupiny, 
g) pořádat za úplatu kulturně společenské akce a výstavy a dále pořádat akce spojené 
s veřejným šířením autorských děl (ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb.), např. autorská 
čtení, křty knih, setkání a besedy se spisovateli a dalšími osobnostmi, 
h) pořádat vědomostní, literární a jiné soutěže a kvízy, 
i) zajišťovat propagační službu při prezentaci své činnosti – propagaci služeb knihovny 
na webových stránkách, vývěsních místech, v prostorách knihovny a na pobočkách, 
při akcích, při účasti na projektech jiných organizací podobného zaměření, prodej 
propagačních materiálů propagujících knihovnu a knihovnictví. 

- Poskytovat činností a plnění (např. osobní nebo věcná pomoc) potřebných k řešení 
krizového stavu nebo mimořádné události na základě výzvy či v rámci koordinace 
oprávněného orgánu dle zvláštních právních předpisů nebo pokynu zřizovatele. 

 

Doplňková činnost organizace je vymezena následujícími okruhy: 

1. Doplňková činnost navazuje na hlavní činnost organizace. 
2. Doplňková činnost je zřizovatelem povolena k tomu, aby organizace mohla lépe 

využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost svých zaměstnanců. 
3. Doplňková činnost nesmí narušovat plnění hlavních účelů organizace a sleduje se 

v účetnictví samostatně. 
4. Zřizovatel nepovoluje organizaci žádnou doplňkovou činnost. 
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3 Plnění věcných ukazatelů 

3.1 Regionální funkce 

3.1.1 Krajské metodické oddělení 

Na konci roku 2024 byla podána Žádost o finanční příspěvek na zajištění výkonu regionálních 
funkcí knihoven v Ústeckém kraji pro rok 2025 ve výši 18 028 340 Kč. Rada Ústeckého kraje 
projednala návrh Odboru kultury a památkové péče a doporučila jej Zastupitelstvu Ústeckého 
kraje, které následně schválilo přidělení finančních prostředků ve výši 17 562 000 Kč. 
Schválená částka byla rozdělena mezi Knihovnu Ústeckého kraje, jíž bylo alokováno 2 562 
000 Kč, a pověřené knihovny, mezi které bylo rozděleno celkem 15 000 000 Kč. Rozdělení 
finančních prostředků probíhalo podle transparentních kritérií zohledňujících specifika 
jednotlivých regionů. Kritéria byla stanovena s následující váhou: počet obyvatel (50 %), počet 
obsluhovaných knihoven (40 %) a rozloha regionu (10 %). Při konečné alokaci byla zároveň 
zohledněna výše částek požadovaných jednotlivými pověřenými knihovnami v jejich 
žádostech. 

Standardy jednotlivých druhů služeb v rámci regionálních funkcí jsou dány Metodickým 
pokynem Ministerstva kultury k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich 
koordinaci na území České republiky (2019)..  

Pověřená knihovna  Dotace RF 2025  

Městská knihovna Děčín  3 575 000 

Chomutovská knihovna  1 997 000 

Knihovna K. H. Máchy Litoměřice  3 050 000 

Městská knihovna Louny  1 800 000 

Městská knihovna Žatec  1 005 000 

Městská knihovna Most  1 750 000 

Regionální knihovna Teplice  1 823 000 

Knihovna Ústeckého kraje (krajská knihovna)  2 562 000 

Celkem  17 562 000 

 

Poradenská a konzultační činnost, plány, rozbory   

Poradenská a analytická činnost KMO představuje strategický pilíř pro kontinuální zlepšování 
knihovnických služeb v regionu. Výstupy této činnosti poskytují klíčová data a podklady pro 
efektivní rozhodování a plánování na úrovni jednotlivých knihoven i celého kraje.  

V roce 2025 KMO ve spolupráci s pověřenými knihovnami poskytovalo podporu síti 
284 knihoven (s 43 pobočkami), která zahrnuje 1 krajskou, 7 pověřených, 36 profesionálních 
a 240 neprofesionálních knihoven. Mezi základní poskytované služby patří konzultace, 
metodické návštěvy, tvorba plánů a analýz. Klíčovými partnery v těchto aktivitách jsou 
pověřené knihovny, Knihovnický institut Národní knihovny ČR a zřizovatel, Ústecký kraj. 
V průběhu roku byly zpracovány tři zásadní analytické dokumenty:  

Výroční zpráva hodnocení regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2024: Tento 
komplexní dokument, zpracovaný z podkladů všech pověřených knihoven, poskytuje ucelený 
přehled o výkonu a financování regionálních funkcí. Byl v termínu odeslán na Odbor kultury 
a památkové péče Krajského úřadu Ústeckého kraje, do Národní knihovny ČR a zveřejněn na 
webu KÚK.  
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Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb za rok 2023 a 2024 – 
Ústecký kraj: Tato analýza, zveřejněná v květnu na webu KÚK a předaná Národní knihovně 
ČR jako podklad pro celostátní vyhodnocení, hodnotí míru naplnění standardů VKIS 
definovaných Ministerstvem kultury. Pro zpracování byla využita statistická data o činnosti 
knihoven (výkaz Kult 12-01) zpracovaná v programu StatExcel.  

Výsledky činnosti veřejných knihoven Ústeckého kraje v roce 2024: Statistický rozbor, 
publikovaný ve druhé polovině roku, je určen ředitelům, knihovníkům a zřizovatelům knihoven. 
Prezentuje klíčové výkonnostní ukazatele a zároveň slouží jako poděkování městům a obcím 
za jejich podporu knihovnám.  

Tvorba těchto strategických dokumentů je neoddělitelně spjata s důsledným a systematickým 
sběrem statistických dat.  

 

Statistika knihovnických činností  

V prvním čtvrtletí roku 2025 proběhl sběr a zpracování statistických dat za rok 2024. Jako 
hlavní nástroj pro správu, analýzu a vyhodnocování v rámci kraje byl využit specializovaný 
software StatExcel. Pracovní postup byl koordinován tak, že pověřené knihovny shromáždily 
data ze svých regionů, vyplnily soubory StatExcel a zároveň je zadaly do celostátního 
webového formuláře Národního informačního a poradenského střediska pro kulturu (NIPOS), 
nyní Národního institutu pro kulturu (NIK). V tomto roce některé profesionální knihovny poprvé 
vyplňovaly data do systému NIPOS samostatně, přičemž jim byla poskytnuta potřebná 
metodická i praktická podpora. Krajská metodička zadala do systému data za Knihovnu 
Ústeckého kraje (KÚK). Klíčovým krokem v celém procesu pak byla pečlivá kontrola kvality 
dat. Krajská metodička provedla důslednou kontrolu a křížovou verifikaci všech údajů z obou 
zdrojů (StatExcel i NIPOS), čímž zajistila jejich úplnost, přesnost a vzájemnou konzistenci.  

V červnu byl rovněž vyplněn dotazník benchmarkingu. Tento nástroj umožňuje porovnat výkon 
a kvalitu služeb KÚK s ostatními knihovnami v České republice a identifikovat tak příležitosti 
pro další optimalizaci a zlepšení. Analytické poznatky získané ze statistických dat následně 
přirozeně ústí v potřebu cíleného rozvoje kompetencí knihovníků.  

Vzdělávání knihovníků  
Profesní rozvoj knihovníků je základním kamenem regionální strategie a představuje klíčovou 
investici do lidského kapitálu, která přímo ovlivňuje kvalitu a modernizaci knihovnických služeb 
pro veřejnost. Hlavním cílem vzdělávacích aktivit je zajistit dostupnost kvalitních programů pro 
všechny knihovníky v kraji, bez ohledu na to, zda působí v profesionálních či neprofesionálních 
knihovnách. Tematické okruhy, často reflektující poznatky z analýz výkonnosti a plnění 
standardů VKIS, pokrývají široké spektrum dovedností, od rozvoje informační a digitální 
gramotnosti přes komunikační a lektorské dovednosti až po prohlubování odborných 
knihovnických znalostí.  

 

Financování a koordinace vzdělávání je vícezdrojová. Klíčovou podporu poskytuje Ústecký 
kraj v rámci regionálních funkcí a Ministerstvo kultury ČR prostřednictvím dotačního programu 
VISK2. Všechny vzdělávací akce jsou úzce koordinovány v rámci strategického partnerství 
s regionálním výborem SKIP Drsný Sever, aby se předešlo duplicitě a maximalizoval se dopad 
a dosah nabízených programů v celém kraji.  

 

RF, KÚK   Počet akcí   Počet hodin   Počet účastníků    Počet knihoven   

       Celkem 2025  32  221,5  457  122  
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Vedle těchto široce zaměřených vzdělávacích programů jsou pro strategické řízení sítě klíčové 
cílené porady na nejvyšší úrovni. 

 

Porady ředitelů a metodiků pověřených knihoven, metodické návštěvy, konzultace   

V průběhu roku se uskutečnily 4 odborné porady: porada ředitelů dne 10. února v Knihovně 
Ústeckého kraje za účasti 15 osob, porada ředitelů dne 2. června v Regionální knihovně 
Teplice s 12 účastníky, porada ředitelů dne 25. listopadu v Městské knihovně Žatec rovněž s 
12 účastníky. 

Oceňování knihovníků a knihoven  

Celostátní ocenění  

V červnu byly ve spolupráci s KMO nominovány dvě knihovny na prestižní celostátní ocenění. 
Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích byla navržena na titul Městská knihovna roku 2025, který 
vyhlašuje SKIP a v soutěži získala zvláštní ocenění. Městys Cítoliby obdržel v rámci soutěže 
Vesnice roku 2025 diplom za příkladné vedení knihovny. Místní knihovna Cítoliby (region 
Louny) byla následně nominována na ocenění Knihovna roku 2025 v kategorii „základní 
knihovna“, vyhlašované Ministerstvem kultury. 

Knihovník Ústeckého kraje 2025  

Od března do konce května probíhal příjem nominací do regionální soutěže Knihovník 
Ústeckého kraje 2025, sešlo se celkem 5 platných návrhů. Na prvním místě se umístila paní 
Klára Starečková (Panenský Týnec, region Louny), na druhém místě paní Alena Koudelková 
(Velké Žernoseky, region Litoměřice) a třetí místo získala paní Jaroslava Hudková (Háj 
u Duchcova, region Teplice). 

3.1.2 Okresní metodické oddělení 

Okresní metodické oddělení vykonává regionální funkce pro region Ústí nad Labem. V roce 
2025 bylo v rámci RF obsluhováno 18 knihoven, 2 profesionální a 15 neprofesionálních, do 
regionu také spadá jedna pobočka MLK. Knihovna v Dubicích v roce 2025 nepracova la. 

 

Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, porady  
V roce 2024 bylo uskutečněno 13 metodických návštěv (Městská knihovna Chabařovice, 
Místní základní knihovna v Malém Březně, Městská knihovna Chlumec, Městská knihovna 
Trmice, Obecní knihovna v Povrlech, Místní lidová knihovna Libouchec, Místní knihovna 
Ryjice, Obecní knihovna v Tisé) a 7 konzultací.   

V roce 2025 bylo uskutečněno celkem 21 metodických návštěv, zaměřených na odbornou 
podporu a rozvoj obsluhovaných knihoven regionu Ústí nad Labem a 16 konzultací.  

Dále proběhlo v Knihovně Ústeckého kraje setkání knihovníků z okresu Ústí nad Labem. 

 

Statistika knihovnických činností   
Na začátku roku OMO rozeslalo obsluhovaným knihovnám okresu Ústí nad Labem 
předvyplněné statistické výkazy KULT 12-01, které slouží pro sběr a analýzu dat týkajících se 
knihovnických služeb. S ohledem na shromáždění úplných a relevantních informací byly 
statistické údaje za jednotlivé neprofesionální knihovny integrovány do centrální databáze 
NIPOS; profesionální knihovny v Chlumci a Trmicích dostaly vlastní přístup do NIPOS a oběma 
knihovnicím byla poskytnuta osobní pomoc se zadáním dat do systému. Zároveň v souladu 
s tímto procesem OMO rozeslalo vyúčtování nákladů na nákup knihovního fondu zřizovatelům 
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jednotlivých knihoven. Statistické údaje byly vloženy i do systému StatExcel a data všech 
obsluhovaných knihoven poskytnuta krajské metodičce.   

Pomoc při revizi a aktualizaci knihovního fondu   
V roce 2025 proběhla aktualizace knihovního fondu v Místní knihovně v Malečově (odepsáno 
bylo 1 040 svazků), v Místní základní knihovně v Malém Březně (následně bylo odepsáno 1 
544 svazků) a v Obecní knihovně v Povrlech (1 077 svazků). Důvodem pro vyřazování 
dokumentů bylo jednak jejich opotřebení a zastaralost, jednak nerelevantnost k aktuálním 
potřebám uživatelů.  
Kvalifikovaná pomoc při aktualizaci, resp. odpisech knihovního fondu byla poskytnuta rovněž 
Městské knihovně v Chlumci (odepsáno 2 193 svazků), Místní lidové knihovně v Libouchci 
(odepsáno 142 svazků), Městské knihovně v Trmicích (odepsáno 496 svazků), Obecní 
knihovně ve Velkém Březně (odepsáno 17 svazků) a Obecní knihovně Velké Chvojno 
(odepsáno 263 svazků).  
Byla provedena pravidelná revize knihovního fondu v Místní základní knihovně v Malém 
Březně (revidováno 2 918 svazků), v Místní knihovně v Petrovicích (revidováno 5 188 svazků), 
v Obecní knihovně v Přestanově (revidováno 1 719 svazků) a v Místní knihovně v Zubrnicích 
(revidováno 1 130 svazků). Na žádost knihovnice (od ledna zde dojde ke změně knihovnice) 
proběhla mimořádná revize fondu Obecní knihovny Velké Chvojno (revidováno 378 svazků). 
    

Tvorba výměnných knihovních fondů a nákup a zpracování knihovních fondů 
pořízených z prostředků provozovatele   
Akvizice a odborné zpracování nových dokumentů jsou klíčové pro obohacování a zvyšování 
atraktivity knihovních fondů v regionu. OMO v tomto procesu zajišťuje správu financí, nákup 
titulů a jejich kompletní přípravu pro zařazení do oběhu. 
Do výměnného fondu nakoupeny dokumenty za 639 436,64 Kč (551 191,64 Kč z prostředků 
kraje, z toho 450 000 Kč z RF, a 88 245 Kč z účelově poskytnutých příspěvků obcí na VF)  
– celkem 2 070 knih a 156 jiných dokumentů (celkem 2 226). Dalších 473 svazků za  
117 000 Kč bylo pořízeno do stálých fondů knihoven z účelově poskytnutých příspěvků obcí. 
Celkem byl proveden nákup 2 704 dokumentů, náklady na akvizici dosáhly celkové částky 756 
436,64 Kč (přitom se od dodavatelů podařilo získat rabat ve výši 324 015,80 Kč, což umožnilo 
snížit náklady a optimalizovat finanční prostředky vyhrazené na rozšíření knihovního fondu). 
Získáno bylo rovněž 516 dokumentů formou daru, z toho 4 pro výměnný fond. Všechny 
dokumenty prošly následně zpracováním, tj. evidencí, katalogizací, adjustací, a byly začleněny 
do příslušných knihovních fondů; celkem bylo do výměnného fondu a do vlastních fondů 
knihoven zpracováno 3 217 dokumentů (knihy, hry, interaktivní Albi tužky, jiné dokumenty). 
 

Cirkulace a distribuce výměnného fondu  
V průběhu daného období bylo během 12 rozvozů expedováno 122 výměnných souborů, 
zahrnovaly celkový počet 5 454 dokumentů. Kromě toho bylo do stálého fondu knihoven 
současně předáno 990 svazků knih v 78 dávkách. 
 

Oceňování knihovníků a knihoven, příklady dobré praxe  

Koordinace nominací na profesní ocenění je strategickou činností KMO, jejímž cílem je 

oslavovat vynikající práci, motivovat knihovnickou komunitu a zviditelnit přínos knihoven 

v regionu pro širokou veřejnost.  
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3.2 Služby knihovny  
3.2.1 Výpůjční služby 

 V roce 2025 bylo uživatelům zapůjčeno celkem 232 218 knihovních jednotek, z toho bylo 

celkem 220 051 absenčních výpůjček a 12 303 prezenčních výpůjček. Počet výpůjček oproti 

minulému roku poklesl, což bylo způsobeno změnou ve vykazování statistických ukazatelů. 

Oproti roku 2024 se do výpůjček nezahrnují již prolongace knižních dokumentů. Výpůjčky 

bez prolongací jsou oproti roku 2024 vyšší o 15 844. 

VÝPŮJČKY CELKEM  232 218 

v tom: naučná literatura dospělým uživatelům (knihy) 39 636 

v tom: krásná literatura dospělým uživatelům (knihy) 125 215 

v tom: naučná literatura dětem (knihy) 4 943 

v tom: krásná literatura dětem (knihy) 22 450 

v tom: výpůjčky periodik 16 555 

v tom: rukopisy 0 

v tom: mikrografické dokumenty 0 

v tom: kartografické dokumenty 158 

v tom: tištěné hudebniny 129 

v tom: zvukové dokumenty 9 251 

v tom: zvukově obrazové dokumenty 418 

v tom: obrazové dokumenty 8 

v tom: elektronické dokumenty 135 

v tom: jiné 1 153 

Absenční výpůjčky   220 051 

Prezenční výpůjčky 

evidované    12 303 
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Meziknihovní výpůjční služba (MVS) 

MVS obdržené požadavky počet požadavků 1 029 

  z jiných knihoven počet kladně vyřízených požadavků  1 029 

  zaslané požadavky počet požadavků 107 

  jiným knihovnám počet kladně vyřízených požadavků 107 

MMVS požadavky  počet požadavků 0 

  z jiných zemí počet kladně vyřízených požadavků 0 

  požadavky do  počet požadavků 0 

  jiných zemí počet kladně vyřízených požadavků 0 

 

Elektronické služby 

Počet návštěv webové stránky knihovny (ve sledovaném období) 52 358 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 92 464 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 231 641 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru knihovny 2 695 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo 

knihovnu 252 485 

Počet vlastních specializovaných databází 3 

Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů 9 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z 

prostoru knihovny 10 528 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem z 

prostoru mimo knihovnu 252 485 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů 99 121 

Počet e-výpůjček e-dokumentů 13 363 

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů) 411 

Návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních a volnočasových 

akcí   3628 

Návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí 26 
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 Knihovna Ústeckého kraje vytváří a doplňuje tři databáze (Regionální článková bibliografie, 

Databáze regionálních osobností, Digitální knihovna Kramerius). Registrovaní uživatelé KÚK 

mají díky smlouvě s Národní knihovnou ČR možnost i z domova nahlížet do vybraných 

digitálních knihoven (mj. do Národní digitální knihovny) v rámci projektu Díla nedostupná na 

trhu.   

Uživatelům je v KÚK k dispozici (licencovaných zdrojů: EBSCO, Anopress, ČSN Online, 

Aspi, Naxos Music Library, Infobanka ČTK, PressReader, Codexis a Bookport (z toho 

EBSCO, Naxos Music Library, PressReader a Bookport i se vzdáleným přístupem). Kromě 

toho knihovna nabízela půjčování e-knih od společností Palmknihy a Flexibooks a díky 

společnosti Palmknihy nabídla i půjčování audioknih. 

3.3 Uživatelé  

Registrovaní uživatelé  

V roce 2025 se na jednotlivých pracovištích knihovny zaregistrovalo celkem 9 600 uživatelů, 

což je více jak 10% populace Ústí nad Labem (93 748 obyvatel) z celkového počtu uživatelů 

představují téměř 22 % uživatelé do 15 let, v roce 2025 jich bylo 2 098. Poměr registrovaných 

čtenářů k počtu obyvatel krajského města v roce 2025 činil cca 10 %. Poměr zaregistrovaných 

dětí k počtu dětí žijících v Ústí nad Labem činí 15,4 %, u dospělých jde o 9 %.   Díky inovaci 

služeb se v roce 2025 zaregistrovalo 286 čtenářů online přes bankovní identitu. 

Nadále byly nabízeny výhodné rodinné registrace, díky nimž se za jeden registrační poplatek 

mohou registrovat až čtyři rodinní příslušníci, i registrace zdarma pro učitele, zaměstnance 

partnerských organizací nebo seniory od 75 let, stejně jako pro děti zapojené v 

projektu Bookstart. Registraci zdarma v prvním roce docházky do základní školy nebo do 

prvního ročníku středních škol využilo v roce 2025 celkem 552 žáků a studentů.  

Návštěvníci  

Během roku 2025 využilo knihovnu celkem 602 095 návštěvníků, kteří ji navštívili buď přímo, 

nebo virtuálně. Ve srovnání s rokem 2024 se celková návštěvnost zvýšila o 124 184 lidí (o 26 

%). Online proběhlo 472 839 návštěv – sledován je vstup do katalogu, do čtenářského konta, 

využití elektronických informačních zdrojů a databází (vše z prostoru mimo knihovnu) a 

návštěvníci online akcí knihovny. Fyzicky během roku 2025 navštívilo knihovnu celkem 129 

256 návštěvníků, jde o počet všech fyzických návštěvníků knihovny, včetně návštěvníků 

vzdělávacích, kulturních, komunitních a volnočasových akcí pro veřejnost nabízených 

knihovnou (celkem 26 300 osob), a to i těch, k nimž knihovna poskytla prostor, ale není jejich 

pořadatelem (těch bylo ve sledovaném období 9 907).  

NÁVŠTĚVNÍCI CELKEM  602 095  

návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy)  129 256  

návštěvníci půjčoven a studoven  97 568  

návštěvníci internetu v knihovně  2 430  

návštěvníci kulturních, komunitních a volnočasových akcí   4 519  
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návštěvníci vzdělávacích akcí  21 781  

návštěvníci ostatních akcí, kde knihovna není pořadatelem  9 907  

návštěvníci on-line služeb   472 839  

 

3.4 Kulturní a vzdělávací činnost pro veřejnost v roce 2025 

Rok 2025 představoval pro Knihovnu Ústeckého kraje významný milník – instituce si 
připomněla 80 let od svého založení. Jubilejní rok byl koncipován nejen jako připomenutí 
historické kontinuity, ale především jako příležitost k potvrzení role knihovny jako stabilní, 
moderní a strategicky řízené kulturní a vzdělávací instituce regionálního významu. 

V průběhu roku bylo realizováno 273 kulturních a vzdělávacích akcí s celkovou návštěvností 
4 519 osob. Oproti předchozímu období došlo k vědomé optimalizaci počtu akcí ve prospěch 
jejich kvality, dramaturgické provázanosti a mediálního dosahu. Tento přístup vedl k vyšší 
efektivitě programové nabídky a posílení značky knihovny. 

 

Strategická dramaturgie a tematické řízení programu 

Programová skladba byla i v roce 2025 řízena prostřednictvím modelu tematických měsíců, 
který umožňuje dlouhodobé plánování, systematickou komunikaci i cílené propojování 
kulturních formátů s primární činností knihovny. 

Zásadou zůstalo zařazení minimálně jedné profilové akce v každém měsíci, čímž je zajištěna 
pravidelná viditelnost instituce ve veřejném prostoru i médiích. Dramaturgie je nastavena tak, 
aby kulturní program nebyl izolovanou aktivitou, ale přirozeným nástrojem podpory čtenářství, 
práce s fondy a využívání knihovních služeb. 

Knihovna zároveň pokračovala v uplatňování zvýhodněného vstupného pro registrované 
čtenáře, čímž systematicky posiluje vazbu mezi kulturní nabídkou a registrací uživatelů. 
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Jubilejní projekty k 80. výročí založení 

Oslavy 80 let existence knihovny byly rozprostřeny do celého roku a měly výrazný veřejný i 
symbolický dopad. Maraton čtení – 80 hodin nepřetržitého vysílání 

V únoru 2025 byl realizován první ročník Maratonu čtení, koncipovaný jako 80 hodin 
nepřetržitého veřejného čtení přenášeného živě prostřednictvím YouTube kanálu knihovny. 

Projekt dosáhl více než 5 000 zhlédnutí, což představuje významný digitální zásah a potvrzuje 
schopnost knihovny efektivně pracovat s online publikem. Maraton symbolicky propojil tradici 
čtenářství s moderními komunikačními nástroji. 80 let v říši divů byla letní slavnost „80 let v říši 
divů“ posílila komunitní charakter knihovny a prezentovala ji jako otevřený a živý veřejný 
prostor. Setkání zaměstnanců napříč generacemi. Říjnové setkání bývalých a současných 
zaměstnanců zdůraznilo kontinuitu odborné práce, institucionální stabilitu a dlouhodobou roli 
knihovny v kulturním životě regionu. 

 

 

Inovativní projekty a tematické formáty 

Týden knihoven – Suomi kumma 

Týden knihoven byl v roce 2025 dramaturgicky pojat jako autorský projekt věnovaný žánru 
Suomi kumma (finské podivno). Program přesáhl tradiční rámec knihovnických aktivit a 
propojil literaturu, duševní zdraví, hudbu i veřejný prostor. 

Součástí programu byl například tematický cyklus přednášek, poslechové večery, koncert 
DADA disco Kpt. Kraba a týdenní instalace mobilní sauny u budovy knihovny ve Velké 
hradební. Projekt potvrdil schopnost knihovny vytvářet obsahově soudržné a mediálně 
atraktivní kulturní formáty. 
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Léto v Hradebce 

Novým formátem roku 2025 bylo „Léto v Hradebce“ – cyklus čtyř večerů letního kina, který 
přispěl k oživení prostoru knihovny a rozšíření nabídky kulturních aktivit mimo tradiční rámec. 

Podpora současné literatury a mezinárodní spolupráce 

V roce 2025 byl zahájen nový autorský cyklus AUTOR NAŽIVO, který každý měsíc představuje 
výraznou literární osobnost – od etablovaných autorů po regionální a začínající tvůrce, včetně 
programů pro dětské publikum. Cyklus systematicky posiluje kontakt mezi autory a čtenáři a 
podporuje současnou literární scénu. 

Knihovna dále realizovala tradiční projekty, jako jsou Noc literatury, Festival Fankom, Noc s 
Andersenem, Design Depo, Den pro dětskou knihu či Hudební setkání, které představují 
stabilní pilíře kulturní nabídky. 

Mezinárodní rozměr byl posílen návštěvou potomků původních majitelů Weimannovy vily z 
USA a rezidenčním pobytem spisovatelky Peggy Medler ve spolupráci s nakladatelstvím 
Větrné mlýny. 

Vzdělávací aktivity a práce s cílovými skupinami 

Knihovna dále rozšířila nabídku prakticky orientovaných kurzů (knižní vazba, kaligrafie, linoryt, 
jóga) a posílila spolupráci se seniorskými skupinami organizovanými pod Magistrátem města 
Ústí nad Labem. 

Cílem je systematicky podporovat celoživotní vzdělávání, aktivní stárnutí a mezigenerační 
dialog.  

 

 

Komunitní programy 

V roce 2025 knihovna nadále posilovala 
svou roli komunitního centra, které 
propojuje různé generace a skupiny 
obyvatel. Komunitní programy se zaměřily 
na společné trávení volného času, 
mezigenerační setkávání a rozvoj 
sociálních vazeb. Mezi pravidelné aktivity 
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patřily například: Klubíčko, Senior klub, Nad kávou s knihou, Arts and Crafts, Dračí hrad  
a Dračí doupě, Olí čte dětem 

Vzdělávací programy pro veřejnost 

Vedle komunitních aktivit se knihovna i v roce 2025 intenzivně 
věnovala vzdělávacím programům pro veřejnost, které 
kombinovaly dlouhodobé kurzy i jednorázové workshopy. 
Programy byly určeny široké veřejnosti s důrazem na celoživotní 
vzdělávání, rozvoj digitálních dovedností a kreativitu. Mezi 
klíčové aktivity patřily např.: Virtuální univerzita třetího věku, 
Konverzační kluby – setkání pro zájemce o cizí jazyky (American 
Culture Club, Deutsche Gesprächsrunde, Španělská konverzace 
English open club), jazykové kurzy pro cizince, Digitální 
kompetence pro seniory, Autorské psaní, trénování paměti, 
kreativní dílny a šicí kurzy. 

Těmito aktivitami knihovna nejen podporovala celoživotní 
vzdělávání, ale také posilovala společenskou soudržnost  
a umožňovala návštěvníkům aktivně se zapojit do kulturního  
a vzdělávacího života regionu. 

Regionální edukační centrum 

Mediální vzdělávání – projektové dny, Nadace OSF. V rámci mediálního vzdělávání proběhlo 
více než 20 projektových dní s účastí napříč celým krajem a s dosahem více jak 300 studentů. 
Také proběhlo několik přednášek pro veřejnost jak v krajské knihovně, tak zároveň navázání 
spolupráce s dalšími městskými knihovnami. 

Po škole na kafe je neformálním setkáváním rodičů, pedagogů a žáků ze Speciální školy. Tato 
setkaní probíhají několikrát do roka a těší se velkému zájmu. REC zde zajišťuje jak prostory 
pro konání akce, tak i pomůcky, které si děti a jejich rodiče mohou v průběhu akce vyzkoušet. 

Badatel je akademií zastřešující práci s nadanými dětmi. REC se stará jak o zprostředkování 
prostoru pro týdenní badatelská hnízda, která jsou zastřešena tématem, tak o zapůjčování 
literatury k tématu. V roce 2025 se uskutečnilo 7 setkání a další jsou naplánována do roku 
2026. 

Poradna pro pedagogy i širokou veřejnost. Možnost navštívit oddělení REC a představit, jak 
pomůcky, tak publikace, které v našem fondu jsou a je možné je využít. 

Pasažéři setkávání osob s poruchami autistického spektra a jejich pečujících se zaměřuje na 
propojování, sdílení a setkávání se s odborníky. Akce se koná každý měsíc (cca 50 účastníků) 
vyjma letních prázdnin. Jednou ročně se koná i neformální setkání v období Vánoc s účastí 
přesahující měsíční průměr počtu osob na akci. Při samotných akcích se zapojují do příprav i 
průběhu samotní zaměstnanci knihovny.  

Ve spolupráci s dalšími odděleními – výtvarné ateliéry pro žáky se specifickými vzdělávacími 
potřebami pod vedením nově Niny Peškové a Kamily Exnerové, jejichž počet v minulém roce 
naplnil kapacitu, která v průměru činí 8 setkání v měsíci s průměrnou účastí deseti žáků na 
setkání. Eva Lochnerová, která tyto lekce předala si vytvořila nový koncept lekcí pro školy 
zaměřený na téma výtvarného umění se zapojením skupinové práce a metod kritického 
myšlení. Setkaní probíhají 2x měsíčně s účastí 25 žáků. 

Nadané děti-s touto skupinou jsme v roce 2025 pracovali v rámci Badatelských týdnů. Za REC 
nabízíme rozšiřovací řady učebnic a pomůcek, se kterými mohou jak pedagogové, tak rodiče 
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s dětmi pracovat. Poskytli jsme materiály pedagogům, kteří si ve své instituci vytvořili skupiny 
nadaných dětí, se kterými intenzivně pracují po skončení výuky.  

Příměstské tábory – oddělení REC se v roce 2025 zaměřilo i na pořádání příměstských táborů. 
Proběhl v jednom termínu o letních prázdninách na téma Svět kolem nás s kapacitou 15 dětí, 
která byla zcela naplněna. 

Prezentace knihovny a jejích možností, které nabízí jak odborné veřejnosti, tak školám a 
studentům na setkání výchovných poradců 2x v roce. 

Prohloubení spolupráce s Tichým světem – realizace školení na Tichou linku, Cestování všemi 
smysly – multižánrová akce zaměřena na konkrétní stát či kontinent naší planety, která je 
pořádána tak, aby se mohli zúčastnit a zapojit i lidé s různým stupněm omezení. 

Rozšíření nabídky programů pro třídní kolektivy, učitele a knihovníky – Ve spojení s MAS bylo 
zrealizováno 8 setkání, které mělo přiblížit žákům fungování oddělení REC.  

Pro knihovníky ve spolupráci s oddělením RF proběhlo školení kritického myšlení, jak 
teoretická část, tak praktická část. 

Třídní klima – nabídka workshopů pro třídní kolektivy 1. a 2. stupně, kde se program tvoří 
přímo na míru řešeného problému ve třídě, nebo jako nadstavba a prohloubení pro fungování 
třídního kolektivu a navázání vzájemného vztahu jak mezi studenty, tak i pedagoga a studentů. 
Těchto programů se uskutečnilo 12. 

Díky vysoké poptávce došlo k navýšení akcí pro seniory – vznikly nové skupiny trénovaní 
paměti pod záštitou Alexandry Žákové (63 setkání za rok), i skupin pro celodenní výlety 
zaměřené na určité téma. Zároveň aktivně navazujeme spolupráci s organizacemi jako např. 
T-mobile, které se zaměřují na osvětu digitální gramotnosti zaměřující se právě na seniorský 
věk. Rozšířily se lekce digitálních kompetencí pro seniory pod vedením Daniely Novobilské 
(12 setkání od října 2025). 

Zároveň se aktivně zapojujeme na doplňování knihovniček, a to nejen v domovech pro seniory, 
ale i chráněných bytech, domovech pro matky s dětmi nebo v dětských domovech a nově i 
v dětském oddělení Krajské nemocnice. 

Regionální edukační centrum se profiluje jako unikátní platforma podpory formálního i 
neformálního vzdělávání v Ústeckém kraji. V kontextu regionu se zvýšeným podílem sociálně 
znevýhodněných skupin představuje REC významný preventivní nástroj podporující rovný 
přístup ke vzdělávání. 

Propagační činnost a strategická komunikace 

Rok 2025 byl charakterizován posílením strategické komunikace a důslednou prací se 
značkou instituce. 

Obsahová tvorba jako nástroj veřejné služby 

Podcast Lepší Sláma, vycházející pravidelně každou první středu v měsíci za zvuku sirén, je 
dlouhodobě zaměřen na historii Ústeckého kraje. Představuje odborně ukotvený, avšak široké 
veřejnosti přístupný formát, který systematicky popularizuje regionální dějiny a současně 
upozorňuje na možnosti využití regionálního fondu knihovny. 

Od podzimu 2025 knihovna produkuje krátké mikrodokumenty Čaussig Mňaussig určené pro 
sociální sítě. Tyto formáty humornou a popularizační formou přibližují historii města Ústí nad 
Labem a okolí a zároveň cíleně propagují Digitální knihovnu Kramerius a regionální fond 
KÚK. 
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Projekt představuje příklad efektivního propojení obsahové tvorby s podporou konkrétních 
knihovních služeb. 

Marketingové kampaně a podpora primární funkce knihovny 

Podzimní kampaň Společný příběh byla 
zaměřena na nábor nových uživatelů  
a systematické vysvětlování přínosů registrace. 

Cílená komunikační podpora digitální knihovny 
Kramerius vedla k výraznému zvýšení její 
návštěvnosti. Knihovna tak potvrzuje schopnost 
aktivně pracovat s digitálními službami a reagovat 
na měnící se potřeby uživatelů. 

Vizuální identita a profesionální prezentace 

V roce 2025 pokračovalo systematické rozvíjení 
vizuální identity knihovny pod vedením grafika 
Radka Krause, který navázal na předchozí 
koncepci a dále ji profesionalizoval. 

Pravidelný výlep klíčových akcí, jednotná grafická 
linie a důsledná práce se sociálními sítěmi 
přispívají k posílení rozpoznatelnosti knihovny v 
rámci kulturních organizací Ústeckého kraje. 

Rok 2025 potvrdil stabilní a strategicky řízený 

rozvoj kulturní, vzdělávací a komunikační činnosti Knihovny Ústeckého kraje. 

Instituce dokázala propojit jubilejní rok s moderními formáty práce s veřejností, rozšířit digitální 
dosah, posílit podporu čtenářství a systematicky budovat svou značku jako respektovanou 
krajskou kulturní organizaci. 

Knihovna tak nadále plní roli otevřeného, odborně kompetentního a veřejně prospěšného 
centra vzdělanosti, které aktivně přispívá k rozvoji kulturního a společenského života 
Ústeckého kraje. 

3.5 Tvorba knihovního fondu, zpracování knihovního fondu 

 V souladu s Akviziční politikou KÚK byla v roce 2025 konsolidována ucelená a funkční 

akviziční strategie, která umožnila cílený rozvoj fondu s ohledem na aktuální oborové trendy, 

dynamiku knižního trhu, strukturu uživatelských skupin a jejich informační potřeby. 

Stabilizována byla činnost Akviziční skupiny KÚK, přičemž byla posílena spolupráce akvizice 

a výpůjčních oddělení prostřednictvím tematických konzultací (např. fondy pro specifické 

cílové skupiny, menšinové fondy, regionální literatura,). Výsledkem je udržitelný a strategicky 

řízený rozvoj knihovního fondu, který odpovídá roli krajské knihovny s univerzálním fondem a 

reflektuje současné požadavky uživatelů. 

Stav knihovního fondu a jeho složení 

Celkový stav knihovního fondu je zpracován stejným způsobem jako Roční výkaz o  knihovně 

dle výstupů z automatizovaného knihovního systému Tritius a mimo Tritius jsou přičteny 

počítačově nezaevidované soubory norem a gramofonových desek (data jsou uvedena bez 

knihovního fondu Okresního metodického oddělení). 
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TABULKA: STAV FONDU 2024/2025 

stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2024  739 849 

stav knihovního fondu celkem k 31. 12. 2025 740 199 

v tom naučná literatura 403 672 

v tom krásná literatura 244 200 

v tom rukopisy 0 

v tom mikrografické dokumenty 0 

v tom kartografické dokumenty 10 338 

v tom tištěné hudebniny 10 009 

v tom zvukové 28 514 

v tom zvukově obrazové 4 657 

v tom obrazové 1 070 

v tom elektronické dokumenty 9 124 

v tom jiné 28 615 

 

Přírůstek knihovního fondu 

V roce 2025 bylo přijato do evidence ve všech odděleních kromě Okresního metodického 

oddělení celkem 18631 knihovních jednotek. Pro přehled a potřebu statistických výkazů jsou 

uváděny zaevidované dokumenty v Oddělení doplňování a zpracování fondu a svázané 

časopisy (komplety) v Oddělení časopisů. Čerpáno je ze sestav ročních statistik a Ročního 

výkazu o knihovně ve výstupech systému Tritius. 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2025 – PODLE TYPŮ 

DOKUMENTŮ  

typ dokumentu počet knihovních jednotek 
(svazků) 

knihy a brožury 16 107 

kartografické dokumenty (mapy a atlasy) 10 

svázané časopisy 1 931 

hudebniny 4 

audiovizuální dokumenty 362 

grafické listy 10 

elektronické dokumenty  6 

ostatní dokumenty (deskové hry, pomůcky) 201 

CELKEM přírůstek 18 631 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2025 – PODLE ZPŮSOBU 

NABYTÍ A TYPU DOKUMENTU* 

způsob 

nabytí 
KN  MP HU AV GL EZ OD 

CELKEM 

dle nabytí 
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koupě 14 562 0 2 341 0 2 193 15 100 

povinný 

výtisk 181 6 2 5 9 3 0 203 

bezplatně 1 294 4 0 16 1 1 8 1 327 

neprodejné 70 0 0 0 0 0 0 70 

vlastní 0 0 0 0 0 0 0 0 

CELKEM 

knihovních 

jednotek 

16 107 10 4 362 10 6 201 16 700 

*mimo svázané časopisy 

Vysvětlivky zkratek k typům dokumentu, které do fondu doplňuje Oddělení doplňování 
a zpracování fondu: 
KN — knihy, brožury 
MP — kartografické dokumenty (mapy, atlasy) 
HU — hudebniny 
AV — audiovizuální média / dokumenty (cd, dvd, audioknihy) 
GL — grafické listy (pohledy, kalendáře) 
EZ — elektronické zdroje /dokumenty 
OD — ostatní dokumenty (hry, pomůcky aj.) 
 

 

TABULKA: PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2025 – PODLE LOKACE 

A ZPŮSOBU NABYTÍ * 

lokace 
počet 
svazků 

 
bezplatně koupě 

 
neprodejné PV 

Depozitář 118 74 42 2   

Dětské oddělení 1732 57 1674 1   

Dětské oddělení SKLAD malý 1 1     

Ekonomické oddělení 2  2    

Hornická – pobočka 1208 23 1185    

Klíše – pobočka 1226 35 1191    

Lidová půjčovna 3741 316 3425    

Lidová půjčovna Příručka 8  8    

Neštěmice – pobočka 754 9 745    

Oddělení cizojazyčné literatury 801 118 682  1  

Oddělení cizojazyčné literatury 
SKLAD  

42 
13 28 1   

Oddělení časopisů 1  1   

Oddělení doplňování 
a zpracování fondu 

2 
 1   1   

Okresní metodické oddělení 2  2   
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Regionální edukační centrum 707 16 691   

Regionální studovna 199 11 32 1 155 

Regionální studovna ARCHIV 2    2 

Regionální studovna Depozitář 60 4 17  39 

Regionální studovna MAPY 8 2   6 

Střekov – pobočka 823 5 818   

Stříbrníky – pobočka 2308 42 2266   

Stříbrníky – pobočka SKLAD 21 3 18   

Útvar ředitele  3  2 1  

Vědecká půjčovna 2558 383 2145 30  

Vědecká půjčovna SKLAD 293 206 54 33  

Vědecká půjčovna SKLAD mapy 2 2    

Všeobecná studovna 74 3 71   

Bez lokace (eknihy KÚK) 4 4    

 CELKEM svazků 16700 1327 15100 70 203 

* mimo svázané časopisy 

Úbytek knihovního fondu 

V roce 2025 bylo odepsáno 18281 knihovních jednotek. 
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TABULKA: ÚBYTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2025 – PODLE TYPŮ DOKUMENTŮ  

typ dokumentu počet knihovních jednotek 
(svazků) 

knihy a brožury  17 118 

kartografické dokumenty (mapy a atlasy)  1 043 

svázané časopisy  1 

hudebniny   8 

audiovizuální dokumenty  58 

grafické listy  1 

elektronické dokumenty (diskety, CD-ROM, DVD)  48 

ostatní dokumenty (deskové hry)  4 

CELKEM úbytek 18 281 

Čerpání finančních prostředků ODZF 

TABULKA: NÁKLADY NA DOKUMENTY 2025 – dle ODZF (rozdělení dle účetní osnovy EO) 

části rozpočtu zakoupeno za částku v Kč (náklady) 

Knihovní dokumenty 4 511 396,30 

e-knihy 331 118,00 

CELKEM 4 842 514,30 

 

TABULKA: NÁKLADY 2025 DLE SYSTÉMU TRITIUS – PODLE TYPŮ DOKUMENTŮ* 

typ dokumentu  náklady v Kč  

knihy a brožury 4 194 117,75 

kartografické dokumenty (mapy a atlasy) 0,00 

hudebniny 796,96 

audiovizuální dokumenty 109 112,13 

grafické listy 0,00 

elektronické dokumenty  432,90 

ostatní dokumenty (deskové hry, pomůcky) 149 506,40 

CELKEM 4 453 966,14 

*Upozornění: Vynaložené finanční prostředky i průměrný rabat ve výstupní sestavě statistiky 

v Tritiu se liší od skutečnosti, protože v Tritiu nejsou plně promítnuty zálohové a doplatkové 

faktury, faktury na e-knihy a jiné (není přírůstkováno v Tritiu). 

Slevy při získávání všech dokumentů (mimo e-knih) od vydavatelů, nakladatelů, obchodních 

distribučních firem a knihkupců představují částku 1 855 108,09 Kč. Na všech slevách byl 

dosažen průměrný rabat 29,40 %. 

V roce 2025 se Knihovna Ústeckého kraje tradičně zapojila do projektu Česká knihovna na 

podporu nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury a děl literární vědy a 

kritiky do veřejných knihoven a do projektu Cizojazyčná literatura, který je zaměřen na podporu 
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doplňování cizojazyčné literatury v knihovnách pro potřebu rozvoje jazykových dovedností 

obyvatel.  

Katalogizace 

V exportech bylo dle přehledu importovaných souborů v rámci denního sklízení pomocí 

protokolu OAI-PMP do SK ČR v roce 2025 přijato 8397 záznamů. 

V rámci spolupráce s NK ČR bylo zasláno 30 návrhů nových autorit a návrhů na doplnění a 

opravy autorit. 

V roce 2025 pokračovalo zpracování pokračujících zdrojů dle doporučených pravidel NK ČR 

tzv. seshora. Nově bylo zapsáno do Souborného katalogu 75 titulů a připsáno 499 titulů 

pokračujících zdrojů. 

Skenování obálek všech druhů dokumentů pořízených v ODZF, především regionálních titulů, 

odborné a cizojazyčné literatury, probíhalo pomocí odděleného účtu skenovacího klienta a na 

server Obálky.cz bylo v roce 2025 importováno (uloženo) celkem 2322 obálek, 2371 stran 

obsahu, 1292 stran seznamu literatury (BIB). 

Digitalizace 

V roce 2025 jsme se zaměřili především na systematické rozšiřování obsahu Digitální 

knihovny KÚK a průběžnou aktualizaci používaných softwarových nástrojů. Významnou roli 

sehrála realizace projektu Národního plánu obnovy, v jehož rámci byla vybudována nová 

digitalizační jednotka, která byla podpořena dotací 1 292 000 Kč, dále navázání nových 

spoluprací s paměťovými institucemi a zvýšený důraz na propagaci digitalizace. 

V roce 2025 bylo zveřejněno 95 svazků (30 ročníků periodik, 65 monografií), celkem 30 434 

stran. Před samotným zveřejněním byl každý titul důkladně rekatalogizován.  

Digitální knihovnu KÚK navštívilo 6 156 uživatelů, kteří si zobrazili celkem 246 654 stran 

dokumentů (190 199 periodika, 56 407 monografie, 48 mapy), z toho 134 792 stran bylo 

zpřístupněno v režimu DNNT, 105 999 veřejně a 5 863 v knihovně. Z důvodu částečné 

nefunkčnosti statistického modulu Krameria od poloviny dubna do poloviny června 2025 je 

zaznamenaný počet zobrazených stran pravděpodobně o několik desítek tisíc nižší, než 

odpovídalo skutečnosti. 

Nová digitalizační jednotka významně zvýšila technologickou kapacitu knihovny a umožnila 

systematizovat proces digitalizace regionálního kulturního dědictví. V kombinaci s režimem 

DNNT představuje digitalizace klíčový nástroj pro zpřístupnění fondů bez ohledu na 

geografické či sociální bariéry.  
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3.6 Ediční a publikační činnost KÚK za rok 2025  

 

V roce 2025 vydala knihovna celkem 15 titulů.  

BAŤKOVÁ, Šárka; HAINCOVÁ, Jitka; LUKEŠOVÁ, Hana; SLÁMOVÁ, Lenka. Ženy & Frauen: 

inspirativní ženy Ústeckého kraje. 2., opravené vydání. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého 

kraje, 2025. 124 stran. ISBN 978-80-7055-308-4. 100 výtisků.  

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Plnění standardu veřejných knihovnických a informačních služeb 2023, 

2024: Ústecký kraj. Online. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, 2025. 48 stran. 

Dostupné z: https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2025/05/Hodnoceni-standardu-

VKIS-2024-kompri.pdf. [cit. 2025-07-31].  

BEDNÁŘOVÁ, Jana. Výroční zpráva regionálních funkcí v Ústeckém kraji v roce 2024. Online. 

Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, 2025. 41 stran textu, 36 stran příloh. Dostupné z: 

https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2025/03/Vyrocni-zprava-RF2024-Ustecky-

kraj.pdf. [cit. 2025-07-31].  

HAINCOVÁ, Jitka; LISÁ, Hana; LUKEŠOVÁ Hana; SLÁMOVÁ, Lenka. Zírej na ten kraj. Toulky 

s knihovníky Ústeckým krajem. Online. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, 2025. 

63 stran. ISBN 978-80-7055-302-2 (pdf). Dostupné z: 

https://kramerius.knihovnauk.cz/uuid/uuid:8d184763-4952-4e6f-9470-7b8438cf3919. 

[cit. 2025-07-31].  

HAINCOVÁ, Jitka; LISÁ, Hana; LUKEŠOVÁ Hana; SLÁMOVÁ, Lenka. Zírej na ten kraj. 2, 

Toulky se čtenáři Ústeckým krajem. Online. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, 2025. 

85 stran. ISBN 978-80-7055-303-9 (pdf). Dostupné z: 

https://kramerius.knihovnauk.cz/uuid/uuid:f415c633-4803-470b-8de6-bf2009ff643a. 

[cit. 2025-07-31].  

HERCÍK, Jaroslav. Vyhlídky Českého středohoří. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, 

2024. 173 stran. ISBN 978-80-7055-298-8 (brožovaná). 300 výtisků (dotisk).  

KINDL NOVÁKOVÁ, Táňa. Čtyři od rybníčku a pes. Vydání první. Ústí nad Labem: Knihovna 

Ústeckého kraje, 2025. 258 stran. ISBN 978-80-7055-310-7. 100 výtisků.  

Knihovna Ústeckého kraje. 80 let Knihovny Ústeckého kraje. Vydání první. Ústí nad Labem: 

Knihovna Ústeckého kraje, 2025. 183 stran. ISBN 978-80-7055-306-0. 200 výtisků.  

Knihovna Ústeckého kraje. 80 let Knihovny Ústeckého kraje. Vydání první. Online. Ústí nad 

Labem: Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 2025. 183 stran. ISBN 978-80-

7055-307-7 (pdf). Dostupné z: https://kramerius.knihovnauk.cz/uuid/uuid:947aac11-a757-

43a6-b2b3-7f44fea294fb. [cit. 2026-01-19].  

KRSEK, Martin. Falco a já: průvodce po Ústeckém kraji pro malé cestovatele = Falco und ich: 

ein Reiseführer für junge Reisende durch die Region Ústí. Online. Ústí nad Labem: Knihovna 

Ústeckého kraje, příspěvková organizace, 2025. 94 stran. ISBN 978-80-7055-300-8 (pdf). 

Dostupné z: https://kramerius.knihovnauk.cz/view/uuid:1ab5bbdd-5878-444d-8c45-

098170d6b4ef. [cit. 2026-01-19].  
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KUKLA: Sborník nejlepších prací z literární soutěže 2025. Vydání první. Online. Ústí nad 

Labem: Knihovna Ústeckého kraje, 2025. 40 stran. ISBN 978-80-7055-309-1 (pdf). 

Dostupné z: https://kramerius.knihovnauk.cz/uuid/uuid:9f268844-c56f-4857-be4f-

3aab9f13a7fc. [cit. 2026-01-19].  

Okulta. Online. 2025, roč. 1, č. 1. ISSN 3029-7524. Dostupné z: 

https://kramerius.knihovnauk.cz/uuid/uuid:ef072887-9dde-4e64-ab87-2bc58501c7f7. 

[cit. 2025-07-31].  

Okulta. Online. 2025, roč. 1, č. 2. ISSN 3029-7524. Dostupné z: 

https://kramerius.knihovnauk.cz/uuid/uuid:0432979a-9f25-4996-a21b-a17f5567ab55. 

[cit. 2026-01-19].  

Poutníci krajinou slov: almanach Severočeského klubu spisovatelů k 35. výročí založení klubu. 

Vydání první. Ústí nad Labem: Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace v koedici 

se Severočeským klubem spisovatelů, 2025. 135 stran. ISBN 978-80-7055-304-6. 100 výtisků.  

Výroční zpráva knihovny Ústeckého kraje za rok 2025. Online. Ústí nad Labem: Knihovna 

Ústeckého kraje, 2025. 53 stran textu, 2 strany příloh. ISBN 978-80-7055-305-3 (pdf). 

Dostupné z: https://www.knihovnauk.cz/wp-content/uploads/2025/07/VZ-2024-KOMPLET-

fin.pdf. [cit. 2026-01-19].   

Činnost redakce se tento rok soustředila především na 

přípravu publikace 80 let Knihovny Ústeckého kraje, jež vyšla 

při příležitosti výročí vzniku knihovny. Oproti předchozím 

výročním publikacím je výrazně obohacena o fotografie, které 

ilustrují postupný rozvoj instituce, zahrnuje také vzpomínkové 

texty bývalých i současných zaměstnanců a vyhodnocení 

ankety. K výročí se volně vázal i 1. ročník literární soutěže 

Kukla, v níž měli začínající autoři za úkol zpracovat povídku 

na téma 80. To soutěžícím poskytovalo široké možnosti 

uchopení, rozmanité proto byly i soutěžní texty, z nichž porota 

vybrala osm nejlepších povídek. Externě výběr hodnotila 

spisovatelka Marcela Bramborová, která roku 2025 

debutovala vlastním románem zasazeným do Českého 

středohoří. Sborník ze soutěže je jednou 

z nejnavštěvovanějších publikací v Digitální knihovně KÚK.  

V rámci spolupráce Knihovny Ústeckého kraje a Severočeského klubu spisovatelů byly vydány 

dvě beletristické publikace z jejich tvorby, konkrétně próza Táni Kindl Novákové Čtyři od 

rybníčku a pes a dále žánrově bohatý soubor Poutníci krajinou slov: almanach Severočeského 

klubu spisovatelů k 35. výročí založení klubu.  

Realizoval se také dotisk 300 kusů populární knihy Jaroslava Hercíka Vyhlídky Českého 

středohoří, která se tak stala bezkonkurenčně čtenářsky nejvděčnější knihou z činnosti 

Knihovny Ústeckého kraje, neboť tímto dotiskem její celkový náklad dosáhl počtu 1 350 kusů. 

V druhém, opraveném vydání vyšly Ženy & Frauen: Inspirativní ženy Ústeckého kraje, jimž se 

daří nejen díky textům představují zajímavé ženy, ale též díky portrétům těchto žen z tvorby 

Václava Školouda, které už byly ve velkém formátu vystavovány v několika knihovnách kraje, 

konkrétně v Teplicích, Děčíně a Chomutově. 
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3.7 Odborná přednášková činnost  

 

30.01. Jana Bednářová – Příspěvek „Dotační tituly pro knihovny a jejich využití“, Knihovna 

Karla Hynka Máchy v Litoměřicích 

29.3. Veronika Novotná – „Knihy nepatří do polic, ale do ruky“, Konference vzdělávání Mensa 

na ČVUT Praha 

30.3. Veronika Novotná – „Knihy nepatří do polic, ale do ruky“, Konference vzdělávání Mensa 

na ČVUT Praha 

29.3. Jiří Zelenka – „Jak na mediální vzdělávání“, Konference vzdělávání Mensa na ČVUT 

Praha 

31.3. Aleš Brožek, mezinárodní konference Wikimedia versus Traditional Biographical 

Dictionaries, příspěvek Czech Librarians Have Moved to Wikibase.  

5.4. Jana Bednářová – Autorské právo v praxi, Setkání knihovníků teplického regionu 

24.4. Aleš Brožek – přednáška na sekci SDRUK pro bibiografii, Havlíčkův Brod 

25.4. Aleš Brožek – přednáška na sekci SDRUK pro bibiografii, Havlíčkův Brod 

29.4. Aleš Brožek – přednáška na sekci SDRUK pro bibiografii, Kladno 

13.5. Aleš Brožek – konference Digitální knihovny, Zlín 

14.5. Michal Satrapa – „Knihovna 21. století“, Setkání zástupců kulturního odvětví působících 

ve městě Ústí nad Labem 

22.5. Aleš Brožek – Novinky ve Slovníku českých knihovníků, NK Praha 

24.6. Michal Satrapa – „Knihovna 21. století“, Seminár Online katalóg 2025, Slovenská 

národná knižnica 

18.6. Jiří Zelenka – „AI v každodenní práci“, Konference Drsné knihovny současnosti konané 

v KÚK 

15.7. Denisa Szaffnerová – Redaktor ve vydavatelství, Beseda k akvizici knih v KÚK a 

spolupráce s nakladateli 

10.9. Veronika Novotná – „Wellbeing v práci knihovníka“, Konference knihovny současnosti 

Jihlava 

9.10. Denisa Szaffnerová – Online nákupy s antikvariáty v KÚK, 31. celorepublikový akviziční 

seminář SDRUK, Havlíčkův Brod 
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13.11. Jana Bednářová – Portál Knihovny.cz, školení knihovníků okresu Litoměřice 

18.11. Denisa Szaffnerová – Redaktor ve vydavatelství, Beseda k akvizici knih v KÚK a 

spolupráce s nakladateli 

27. 11. Aleš Brožek – konference České oborové bibliografie v éře digitálního věku, Historický 

ústav AV 

27. 11. Aleš Brožek - 25. ročník konference Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě

 Národní archiv Praha  

 

O čem psala média v souvislosti k Knihovnou Ústeckého kraje 

Knihovna oslaví 80. výročí od svého založené a celý rok budou probíhat akce k tomuto 

významnému výročí. V rozhlase odvysílali rozhovor s ředitelem Ing. Michalem Satrapou o 

současném směřování knihovny. V tisku i rozhlase zazněly pozvánky na akce v jednotlivých 

měsících.  

V lednu to bylo Listování: Už je tady zas! S Lukášem Hejlíkem a 

Alanem Novotným, Den otevřených dveří, akce KineDok: Tmání, 

kdy bylo možné si prostřednictvím virtuální reality vyzkoušet, jak 

vypadá temná noc duše, výlet kolem Milady po zaniklých obcích, 

autorské čtení ze sborníku Skrytá perspektiva, cestovatelská 

beseda, přibližující pouť do Santiaga de Compostela a akce DO 

Den evropských pohádek.   

Také v únoru to byly hlavně pozvánky. Na Cestování všemi 

smysly – Kolumbie, Salsa tančírnu, poetický večer s Vladimírem 

Soldánem a Zdeňkou Žádníkovou, a hlavně na třídenní literární 

festival BAU! Objevila se informace o 80hodinovém čtecím 

maratonu, do kterého se mimo zaměstnanců knihovny zapojila i 

řada kulturních institucí z Ústí nad Labem, včetně hejtmana 

Ústeckého kraje Richarda Brabce.   

V březnu byl v médiích zhodnocen únorový maraton čtení, a představen bohatý březnový 

program. V rámci Měsíce čtenářů proběhla řada akcí pro děti i dospělé – Noc s Andersenem, 

beseda s Barborou Řebíkovou o knize Horská věc, Listování – Světská mafie, cestovatelská 

beseda s Petrem Blahušem Mordy v močálech, promítání filmu Štěstí a dobro všem a následná 

beseda s režisérem Filipem Remundou, která byla nakonec pro nemoc zrušena a beseda se 

Sabinou Renefans a Petrem Šestákem Příběhy doby po převratu, Hudební setkání v knihovně 

s Matyášem Novákem, z akcí pro děti např. Den významných žen a  Kouzelné tkaničky s Evou 

Vychodilovou Také se uklízelo, knihovna  se připojila k celostátní výzvě Ukliďme Česko akcí 

Ukliďme Mariánku a astronomický klub pozval na pozorování částečného zatmění slunce. 

Rozhlas odvysílal rozhovor s ředitelem knihovny Ing. Michalem Satrapou, média informovala 

o finanční dotaci, kterou knihovna obdržela od Ústeckého kraje na pořádání akcí pro veřejnost. 

Veřejnost byla pobídnuta, k zapojení se do Čtenářské výzvy a psalo se o tom, že v knihovně 

působí oblíbený Senior klub, který vedou tři knihovnice a že byl oceněn čtenář roku, který si 

vypůjčil přes 600 dokumentů.   

I v dubnu byla veřejnost pozvaná na akce v knihovně – Ruce v hlíně, hlava v oblacích setkání 

Astro klubu s názvem Na nebi pluje velryba, na již čtvrtý výlet s knihovnou Po stopách skřítků 

a krajem orchidejí, na besedu s mistryní světa ve veslování Danielou Nacházelovou a na 
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tradiční Hudební setkání. Dále na festival komiksu a fantasy Fankom. Byla zveřejněna 

informace o tom, že knihovna oslavila zápis 80hodinového maratonu čtení do České knihy 

rekordů a rozhovor s ředitelem Ing. Michalem Satrapou.   

V květnu knihovna prostřednictvím médií oznámila uzavření depozitáře kvůli rekonstrukci a již 

tradičně pozvala na kulturní a vzdělávací akce – Přednášku o kolébce českého paraglidingu 

v Rané u Loun, přednášku Sexualita v 18. století, akci se značkařem Ondřejem Černým 

Značím, značíš, značíme a besedu s Jaroslavem Hercíkem o netradičním turistickém průvodci 

Vyhlídky. Dále na Čajů fest, kde měla své zastoupení v podobě stánku s propagačními 

předměty informovala o připravované Diskusi s političkami: Politika není pro ženy? o aktivní 

účasti ředitele Michala Satrapy na setkání se zástupci kulturních odvětví na Magistrátu města 

Ústí nad Labem a také o posledních volných místech na příměstských táborech, které 

knihovna pořádá během letních prázdnin. Pozvala na festival fantasy a komiksu FanKom a 

cestovatelskou besedu Holky s dodávkou.  

Rovněž v červnu knihovna především zvala na připravované kulturní akce – na setkání se 

spisovatelem Martinem Honzákem, který představil nový román SkAItown, na výlet Máchovou 

krajinou, přednášku o intimním životě Sex ve století páry, na další ze série Listování s Lukášem 

Hejlíkem, tentokrát spojeným s grilováním, cestovatelskou besedu Holky s dodávkou, Salsa 

tančírnu, a informovala o chystané akci Léto v Hradebce, kde se budou promítat oblíbené filmy 

a podávat tematické drinky. Také informovala o ještě volných místech na příměstských 

táborech.   

V červenci tisk a další média informovala o prázdninové soutěži Ústecký stopař a o letním kině 

v „Hradebce“, v jehož rámci se promítaly filmy v původním znění s titulky, například. Alenka 

v říši divů, nebo Hříšný tanec.   

V srpnu se pokračovalo v informování o probíhající soutěži Ústecký stopař a o dalších 

prázdninových akcích – promítání filmů v „Hradebce“, ochutnávce vín vinařství Znovín Znojmo 

či o oslavě 80. výročí založení knihovny s názvem 80 let v Říši divů. Zazněla také informace o 

plánované rekonstrukci Kindovy vily, v níž knihovna získá nové prostory.   

V září knihovna zvala veřejnost na pestrou škálu akcí: Dny evropského kulturního dědictví, 

Zahradní slavnost, Výlet s knihovnou, Burzu knih, workshop pro lidi se ztrátou sluchu Slyšet 

očima či Noc Literatury, v rámci cyklu Autor naživo vstoupil spisovatel Štěpán Javůrek. Mluvčí 

knihovny Veronika Blacarová dále informovala o projektu Minout Prahu, díky němuž pobývala 

na stáži v ústecké knihovně německá spisovatelka Peggy Mädler. Média také přinesla zprávu, 

že prvňáčci a prváci získají na rok registraci zdarma a že knihovnice zájemcům obalí učebnice. 

Knihovna se rovněž připojila úklidem Mariánské skály k celostátní akci Ukliďme Česko. 

Časopis Čtenář otiskl článek o vybaveném nahrávacím studiu knihovny, které slouží jejím 

interním potřebám, tak i veřejnosti.   

V říjnu se také objevily především pozvánky na připravované akce – besedu se spisovatelkou 

Michaelou Klevisovou, festival Suomikumma, jenž propojuje literaturu, hudbu i péči o duševní 

zdraví, dále představení Listování – Matková patrola či koncert Kpt. Kraba. Zazněla informace 

o vyhlášení nejlepších knihovníků v kraji a pozvánka na Hudební setkání s Adamem 

Skoumalem. Média rovněž upozornila na akce chystané na následující měsíc –Cestování 

všemi smysly: Díkůvzdání na Divokém západě, Dýňobraní, Benefiční bazar Šaty pro kočku  

a výstavu Iberoamerické typografie.   
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V listopadu knihovna prostřednictvím médií pozvala na vernisáž výstavy Dej dárek knihovně, 

na pokračování cyklu Cestování všemi smysly – Díkůvzdání na Divokém západě, na AI cirkus, 

besedu s primářem Samešem a koučem Jiřičkou Psychologie tenisu, vánoční vystoupení 

chabařovické umělecké školy, na křest knihy Jaroslavy Jendriskové Boženka a disidenti na 

pobočce Hornická a na besedu se spisovatelkou Martinou Bittnerovou. Zároveň zazněla 

informace o vydání dvou publikací k 80. výročí založení knihovny a interaktivní soutěži Číst 

město, která se tomuto výročí rovněž věnuje. Měsíc zakončily pozvánky na Den pro dětskou 

knihu a Vánoční dílny.   

V prosinci knihovna zvala na akce Design Depo, benefiční koncert Vánoce pro kočku, tajuplný 

večer s manželi Uhíkovými – Štastné a hrůzostrašné a pohádkové divadelní představení 

souboru Mladá scéna Kocour Modroočko. V časopise Čtenář vyšel článek o soutěži Číst 

město, která čtenářům umožňuje poznat historii knihovny i digitální knihovnu Kramerius. 

V rozhlase byl odvysílán rozhovor s Lenkou Slámovou o publikaci 80 let Knihovny Ústeckého 

kraje.    

Celkem bylo za rok 2025 v médiích o Knihovně Ústeckého kraje 399 zmínek.  

To představuje průměrně více než jedna zmínka v médiích denně, včetně svátků a dnů volna.  

3.8 Dobrovolnictví 

Dobrovolnická činnost je již řadu let neodmyslitelnou součástí fungování Krajské knihovny 

Ústeckého kraje. V průběhu roku 2025 se do provozu knihovny aktivně zapojilo celkem 22 

dobrovolníků, kteří společně odpracovali 800,5 hodin, což je obdivuhodný výkon. Dobrovolníci 

významně podporují každodenní chod knihovny a zároveň přispívají k rozvoji a obohacování 

kulturních a vzdělávacích aktivit pro širokou veřejnost.  
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KÚK dlouhodobě spolupracuje s Dobrovolnickým centrem, z. s., se kterým nás spojuje 

vzájemná důvěra, respekt a sdílené hodnoty. Tato spolupráce umožňuje smysluplně propojit 

dobrovolnickou činnost s kulturním životem regionu. Díky ní se dobrovolnický program v KÚK 

neustále rozšiřuje, získává nové podoby a posiluje komunitní rozměr knihovny.  

Dobrovolníci se pravidelně zapojují do běžných provozních činností, jako je například 

zpracování knihovního fondu, výpomoc ve skladu, spolupráce v polytechnických dílnách či 

asistence při kulturních a vzdělávacích akcích. Stále častěji se však podílejí i na vlastních 

projektech, které sami připravují a realizují, případně v nich vystupují jako lektoři, moderátoři 

či průvodci. Tyto aktivity významně rozšiřují program knihovny, podporují mezigenerační 

setkávání, sdílení zkušeností a rozvoj kreativity.   
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3.9 Opravy a údržba svěřeného majetku 

Oprava stavební na všech objektech   2 057 tis. Kč 
Oprava vozidel (2x OA, 1x dodávka)        81 tis. Kč 
Opravy EZS a EPS           20 tis. Kč 
Opravy inventáře         139 tis. Kč 
Opravy a udržování strojů, přístrojů a zařízení     174 tis. Kč 
Ostatní opravy a udržování          34 tis. Kč 

• výměna požárního potrubí VH 45,  

• výměna světel a stropních desek VH 45, 

• výměna žaluzií VH 45  

• výměna oběhového čerpadla Na Schodech 4 

• natírání dřevěné venkovní terasy u kavárny VH 49,  

• výměna koberce, výmalba, nášlapy na schodech VH 45 

• elektroinstalace učebna VH 45 

• renovace dřevěných podlah VH 49 

• čištění skleněných lustrů WCH 3 

• oprava zdiva VH 51 

• odstraňování reklamovaných závad na budově Depozitář Na Schodech 4 

• oprava knihovního návratového automatu 

• likvidace pajasanů 

 

3.10 Personální zabezpečení činnosti příspěvkové organizace  

a) dle náplně práce  

Náplň práce  Počet pracovníků 

asistentka  1  

finanční referent  2  

grafik 1  

knihařka  2  

ředitel  1  

knihovník systémový  1 

knihovník/knihovnice  49 

krajský metodik  1  

Lektor vzdělávacích kurzů 9 

personalista / mzdová účetní  1  

provozní zámečník, údržbář   2  

programátor báze dat  1  

programový pracovník  4 

referent majetkové správy  1  

skladník ve skladu knih – revizní skupina  1  

technik, správce operační sítě  2  

účetní  1  

uklízečka  5 

  

 

Přepočtený stav zaměstnanců organizace je 75,8907 
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b) dle struktury pracovněprávních vztahů 

Pracovněprávní vztah Počet pracovníků 

Pracovní poměr – plný úvazek 72 

Pracovní poměr – zkrácený úvazek 13 

DPP 23 

DPČ 0 

 

Počet pracovníků pracujících na zkrácený úvazek vychází z potřeb organizace, zejména pro 

zajištění knihovnických služeb ve směnném provozu a dále pro pracovníky zajišťující dotační 

programy. Dohody o provedení práce jsou sjednány na zajištění drobných výpomocí při 

pořádání kulturních, komunitních, volnočasových a vzdělávacích akcích. 

 

Průměrná měsíční mzda 

PRŮMĚRNÁ MĚSÍČNÍ MZDA 2024 2025 index 

CELKEM 38.312 39.242 1,02 

4 Hospodaření příspěvkové organizace – ekonomické 
ukazatele 

 

Výsledek hospodaření 

Vykázaný výsledek hospodaření po zdanění  

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 2024 2025 

Náklady celkem 78 279 393,87 78 563 903,76 

Výnosy celkem 78 340 597,06 79 060 342,81 

+zisk/-ztráta 61 203,19 496 441,05 

 

Výsledek hospodaření v roce 2025 po zdanění činí zisk ve výši 496 441,05 Kč. Ve srovnání s 

rokem 2024 je VH vyšší o 435 237,86 Kč. Z hospodaření roku 2025 byla vyčíslena a 

zaúčtována daň z příjmu právnických osob ve výši 0 tis. Kč.  

Viz. příloha č. 1 – Tabulka finanční hospodaření příspěvkové organizace Ústeckého kraje k 31. 

12. 2025 
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Veřejné zakázky 

Z papíru do pixelu – digitalizační inovace v KÚK. Dodávka, instalace a konfigurace 

hardwarového a softwarového vybavení digitalizační linky (skener A1, A3 a 2 ks samostatných 

PC). Podlimitní veřejná zakázka, dodavatel DIGIS, spol. s r.o., cena bez DPH 1 292 000 Kč, 

cena celkem 1 563 320 Kč.  

Motivační a preventivní workshopy v rámci projektu IDZ – Knihovna Ústeckého kraje. 

Poptávkové řízení na zajištění workshopů. Veřejná zakázka malého rozsahu, dodavatel Škola 

Xavier s.r.o., cena celkem 460 00 Kč. 

Tvorba nového webu s napojením na systém Tritius a rozšířenou funkcionalitou pro 

Knihovnu Ústeckého kraje. Veřejná zakázka malého rozsahu, dodavatel Jasnet, spol. s r.o., 

cena bez DPH 457 000 Kč, cena celkem 552 970 Kč. 

Rozšíření využití RFID technologií ve výpůjčních službách. Nákup 3 ks samoobslužných 

výpůjčních stanic, které povedou k posílení kapacity výpůjčních služeb.Veřejná zakázka 

malého rozsahu – uzavřená výzva, dodavatel LANius s.r.o., cena bez DPH 330 000 Kč, cena 

celkem 399 300 Kč. 

Výměna stropních panelů v objektu Velká Hradební 45. Nákup, demontáž stávajícího 

osvětlení a instalace nového osvětlení. Veřejná zakázka malého rozsahu – uzavřená výzva, 

dodavatel oneo s.r.o., cena bez DPH 470 625,65 Kč, cena celkem 569 457 Kč. 

Výměna stropních kazet v 1. NP Velká Hradební 45. Veřejná zakázka malého rozsahu – 

uzavřená výzva, dodavatel Intert s.r.o., cena bez DPH 470 080 Kč., cena celkem 568 797 Kč. 

 

Čerpání účelových dotací   

a) Neinvestiční dotace 

Poskytovatel Účel Výše dotace Čerpáno 

Ministerstvo 

kultury  

Vzdělávání pracovníků knihoven v Ústeckém kraji 

v ICT v roce 2025 – VISK 2 Mimoškolní vzdělávání 

knihovníků  

56 000  56 000  

Ministerstvo 

kultury  

Digitalizace regionálního týdeníku Rozvoj 1. etapa 

(podprogram VISK 7) 

34 000  34 000  

Ministerstvo 

kultury  

Doplňování vybraných záznamů článků do báze 

ANL v roce 2025 (podprogram VISK 9) 

61 000  61 000  

Ústecký kraj 

 

IDZ – Implementace dlouhodobého záměru – 

Ústecký kraj 

9 271 605 1 613 756 

Statutární 

město Ústí 

nad Labem  

Celoroční kulturní, vzdělávací a komunitní aktivity 

pro občany ÚnL v Knihovně Ústeckého kraje 2025 

1 647 600 1 647 600 

 

Celkem v roce 2025 organizace čerpala neinvestiční dotační tituly ve výši 3 411 000 Kč na 

vzdělávání knihovníků v regionu, digitalizaci vybraného periodika. V rámci Implementace 

dlouhodobého záměru Ústeckého kraje knihovna zajišťovala aktivity v mediální výchově a 
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předčasných odchodech ze vzdělávání ve vybraných středních školách Ústeckého kraje. 

Tento projekt je plánován do roku 2028. Významnou dotační položkou je dotace na zajištění 

kulturní a komunitní aktivity pro občany Ústí nad Labem. 

 

b) Investiční dotace  

Poskytovatel Účel Výše dotace Čerpáno 

Ministerstvo 

kultury  

NPO 441-Další rozvoj Digitalizace v oblasti 

knihoven reg. číslo projektu 0441000007 

3 250 000  1 292 000  

Ministerstvo 

kultury  

Informační centra veřejných knihoven ICEKNI 

(podprogram VISK 3) - Elektronické podávání 

výkazu Kult 12-01 z knihovního systému Tritius 

181 000  181 000  

Ministerstvo 

kultury  

Informační centra veřejných knihoven ICEKNI 

(podprogram VISK 3) - Knihy 24/7 

113 000  113 000  

Ministerstvo 

kultury  

Informační centra veřejných knihoven ICEKNI 

(podprogram VISK 3) - Půjč si sám-rozšíření 

využití RFID technologií v KÚK 

279 000  279 000  

 

Celkem v roce 2025 organizace čerpala investiční dotační tituly ve výši 1 865 000 Kč na 

zakoupení 2 nových skenerů, doplněním AKS o modul pro vykazování statistik pro celonárodní 

srovnání, rozšíření knihoboxu a samoobslužných terminálů. Díky těmto podpořeným 

investičním akcím může Knihovna Ústeckého kraje významně modernizovat služby a díky nim 

nabídnout uživatelům a návštěvníkům kvalitnější služby. 

 

5 Výsledky kontrol 
 

• Audit účetní závěrky za rok 2024, AuditVogel, s.r.o, jehož výrok byl: účetní závěrka 

podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace k 31. 12. 2024 a nákladů a 

výnosů a výsledků jejího hospodaření za rok končící 31. 12. 2024 v souladu s českými 

účetními předpisy. V druhém pololetí proběhla první část auditu účetnictví za rok 2025. 

• Kontrola hospodaření s veřejnými prostředky organizace – Odbor kontroly 

Ústeckého kraje. Kontrolované období leden až únor 2025. Organizace na základě 

protokolu zpracovala Opatření k nápravě zjištěných závad.  Především šlo o 

zajištění evidence dlouhodobých podmíněných závazků na podrozvahových účtech; 

aktualizaci odpisového plánu, tak aby byla více zohledněna životnost majetku; dále 

dodržování lhůt zveřejnění smluv v registru v zákonné lhůtě; nastavení správného 

zaokrouhlování cestovních náhrad. 

• Kontrola čerpání prostředků poskytnutých v rámci NPO (výzva č. 0312/2023 

Rozvoj kompetencí: Vzdělávací aktivity pro pracovnice a pracovník KKS v rámci NPO 

– Ministerstvo kultury Odbor interního auditu a veřejnosprávní kontroly. Veřejnoprávní 

kontrolou byl prověřen zejména soulad čerpání rozpočtových prostředků 

s rozpočtovými pravidly a dodržení podmínek čerpání dotace, kterou obdržel příjemce 
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dotace. Byly pověřeny všechny doklady, které byly hrazeny z poskytnutých prostředků. 

Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

• Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 

povinností plátce pojistného – Všeobecná zdravotní pojišťovna.  

a) Kontrola dodržování oznamovací povinnosti – dodržováno, 

b) kontrola stanovení vyměřovacích základů a výše pojistného – v souladu se 

zákonem, ale bylo zjištěno neodvedené pojistné za zaměstnance, který nenahlásil 

přechod k jiné pojišťovně, uhrazeno – bez penále, 

c) kontrola dodržování termínů splatnosti pojistného – dodržováno, 

d) kontrola podávání přehledů o platbách pojistného – dodržováno. 

• Kontrola dodržování zákona o státní sociální podpoře – Úřad práce České 

republiky – Krajská pobočka v Ústí nad Labem. Kontrolou nebylo zjištěno porušení 

zákona o státní sociální podpoře. Knihovna potvrzovala zaměstnancům rozhodné 

údaje pro dávky státní sociální podpory ve správné výši. Nebylo zjištěno porušení tím, 

že by zaměstnanci nebyly přiznány příjmy pro účely dávek státní sociální podpory. 

6 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím. 
 

Informace dle zákona č. 106/1999 
Počet 
podaných 
informací 

Poznámka 

Počet podaných žádostí o informace (§ 18 
odst. 1 písm. a) 

0 0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí (§ 
18 odst. 1 písm. b) 

0 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku 
soudu (§ 18 odst. 1 písm. c) 

0 0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně 

odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 

licence (§18 odst. 1 písm. d) 

0 0 

Počet stížností podaných dle § 16a, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení 

  

Další informace vztahující se k uplatňování 
zákona o svobodném přístupu k informacím (§ 
18 odst. 1 písm. e) 

0 0 
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Příloha č. 1: Finanční hospodaření příspěvkové organizace Ústeckého kraje k 31. 12. 

2025 
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